
Den vind- och termikdrivna luftomsätt-
ningen styrs manuellt via fönstervevar.
Det är öppningsgraden av det fönster som
för tillfället ligger på läsidan som ska reg -
leras efter rådande behov. Tilluften tas in
via en markförlagd kulvert, där den för-
värms av marken vintertid och kyls varma
sommardagar. 

Arbetsnamnet för denna klimatanlägg-
ning blev vind- och termikdriven varia-
belflödesanläggning med passiv värme
och kyla ur marklager.

Den nya skolan blev en succé med nöj-
da brukare och låg energiförbrukning.
Busslaster med intresserade personer be-
sökte skolan och fick se och uppleva
skollokalerna och prata med lärarna. Vi
fick många uppdrag att projektera lik-
nande klimatanläggningar i skolor runt
omkring i landet. Många av byggnaderna
försågs med en axialfläkt i tilluftkulver-
ten som aktiverades då utomhustempera-
turen sommartid steg och de termiska
drivkrafterna avtog. Begreppet ”förstärkt
självdrag” skapades. I de fall denna hjälp-
fläkt saknades praktiserades fönsterväd-
ring i fasad sommartid. 

Även i Norge byggdes många liknande
skolor. Till skillnad från i Sverige så in-
tresserade sig Norsk Byggforsk och hög-
skolorna i Norge för denna typ av klimat-
system. Anledningen till det stora intres-
set var brukarnas uppskattning av det
goda inomhusklimatet tillsammans med
den låga energiförbrukningen.

Komplexa byggnader
Under årens lopp har konceptet succes-
sivt utvecklats och det har tillkommit allt
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”Ett cyniskt experiment med
barn!” Så uttryckte sig föreningen
V:s dåvarande ordförande Hans 
Johansson i lokaltidningen i Kung-
älv år 1992. Det hade kommit till
föreningen V:s kännedom att en ny-
byggd Waldorfskola i Kungälv hade
tagits i bruk där studielokalerna
ventilerades med naturlig ventila-
tion, det vill säga utan fläktar.

Bakgrunden var att föräldrarna till skol-
barnen ville ha en ny skola med en kli-
matanläggning utformad så att man slapp
de inomhusklimatproblem som de ny-
byggda kommunala skolorna runt om i
landet drogs med. Dessutom ville man ha
en skola som var energisnål. Det fanns
också önskemål att få en tyst anläggning
utan bullrande fläktar.

Visst var det ett experiment, men det
grundade sig på de erfarenheter och
undersökningar som faktiskt fanns till-
gängliga.

Behovs- och årstidsanpassad
ventilation
Istället för en traditionellt projekterad skola
med konstanta luftflöden och höga tilluft-
temperaturer som ger ett dåligt inomhuskli-
mat och hög energiförbrukning trots vär-
meväxling, valde vi en alternativ lösning.

Vi konstruerade ett ventilationssystem
där luftflödet styrdes efter det aktuella be-
hovet – där rumstemperaturen fick styra.
Dessutom sänktes tillufttemperaturen i
takt med att det blev kallare utomhus och
vi fick ett behovsstyrt- och årstidsanpassat
luftflöde. Som värmesystem valde vi ett
lågflödesinjusterat radiatorsystem som
innebar effektiv och tyst drift med god
termostatfunktion. 

Den till synes självklara åtgärden att
behovsstyra luftflödet i en skola medför
en energibesparing på cirka 60 procent
jämfört med konstantflödesdrift. Luftflö-
det styrs av rumstemperaturen. En sänk-
ning av tillufttemperaturen i takt med att
utomhustemperaturen sjunker förbättrar
luftens kylande verkan och därmed redu-
ceras automatiskt luftflödet ytterligare
något kalla vinterdagar. Denna tillufttem-
peratursänkning och årstidsanpassning av
luftflödet reducerar uppvärmningsbeho-
vet för tilluften med ytterligare cirka 20
procent. Konventionell värmeväxling blir
då inte längre meningsfull och det öppnas
möjligheter för intressanta och drifteko-
nomiska lösningar, då frånluften inte be-

höver återföras för att växlas med tilluf-
ten. Dessutom minskar förskämningen av
luften när den inte behandlas genom
många apparater.

Luftflödesreduceringen och den sva-
lare luftens förmåga att hålla rumstempe-
raturen mer konstant, mellan 20 och 21
°C under den kalla årstiden, medför även
att den relativa fuktigheten inte blir lika
låg vintertid som i konventionellt ventile-
rade skolor och kontor. Detta upplevs
mycket positivt av brukarna och är bra ur
medicinskt fysiologisk synpunkt.

I det aktuella fallet med Waldorfskolan
så önskade man sig ett klimatsystem som
om möjligt klarade sig utan mekanisk
ventilation. Lösningen blev en anpassad
arkitektur med något större rumsvolymer
än traditionellt och en lanternin i tak med
fönster på två motsatta sidor i varje lokal.

Vad hände sen?

Artikelförfattare är Torkel Andersson
DELTAte, Göteborg.

Figur 1: Ventilation i samverkan. A är luftomsättning via grund eller kulvert, 
B är lanterninvädring (enhålsprincipen) och C är fasadvädring.

Figur 2: Rudolf Stainerskolan i Göteborg
är ett exempel på denna relativa enkla

ventilationsteknik i tre våningsplan.
Energiförbrukning för uppvärmning och
fastighetsel brukade hamna mellan 80

och 120 kWh/m² i byggnader med enkla
alternativa klimatsystem.
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